¹ Vedi Appendice I: *Ancora degli endecasillabi di dodici sillabe.*

² Scriveva il Petrarca a Pandolfo Malatesta (*Variar.* IX; ed. Fra casseti, vol. III, p. 322), da Padova, il 4 gennaio 1373, « *argentibus digitis* », un anno e mezzo prima, cioè, della morte: « *Nugellas meas vulgares, quae utinam tuis manibus, tuis oculis, tuoque iudicio dignae essent, per hunc nuntium tuum ad te familiariter venientes videbis... In primis opusculi varietatem instabilis furor amantium de quo statim in principio agitur; ruditatem stili aetas excuset, nam quae leges magna ex parte adolescens scripsi... Plebeios apices, scriptorum raritas absolvat, qui huic fere studio nulli sunt: tarditatem scribentis inertia et bellorum fragor... In correctionem operis si qua erit, mea excuset occupatio, qua obsessus feci haec per alios revideri, quamquam ego ipso vix demum semel raptim oculo trepidante perlegerim... Sunt apud me huius generis vulgarium adhuc multa, et vetustissimis schedulis, et sic senio exesit ut vix legi queant. E quibus, si quando unus aut alter dles otiosus affulerit, nunc unum nunc aliud elicere soleo, pro quodam quasi diverticulo laborum; sed perraro, ideoque mandavi quod utriusque in fine bona spatia linqwerentur: et si quidquam occurret, mittam tibi reclusum nihilominus in papyro ».*

codice, *in ordine*, com'egli dice. Nell'abbozzo ei piglia nota della trascrizione, se e quando avvenuta, e per mano di chi. E in cotali postille qualche volta ei ci mette a parte delle sue preoccupazioni stilistiche, qualche altra ci addita perfino l'occasione letteraria della sua ispirazione.

In testa al sonetto, cui noi diamo il n. 58, il Petrarca annotò: « Ad dominum Agapitum, cum quibusdam munusculis, quae ille non potuit induci ut acciperet »; e più sotto: « die natali Marie, 13... ».

Sul margine superiore della pagina che contiene i due sonetti nn. 77 e 78, *Per mirar Policleto...* e *Quando giunse a Simon...*, postillò: « Transcripti isti duo in ordine, post mille annos, 1357, mercurij, hora 3, novembris 29, dum volo his omnino finem dare, ne unquam amplius me teneant; et iam Jerolimus, ut puto, primum quaternum scribere est adortus pergameno, pro domino Azone; postea pro me idem facturus ».

In testa al sonetto *Voglia mi sprona...* (n. 211): « Mirum, hoc cancellatum et damnatum, post multos annos casu relegens, absolvj, et transcripsi in ordine statim, 1369, junij 22, hora 23, veneris. Non obstante, pauca postea, die 27 in vesperis, mutavi fine, et de hoc finis erit... »¹.